A apuração do resultado se dá pelo encerramento das contas 
de VPA e VPD, em contrapartida a uma conta de apuração. Após a apuração, o resultado é transferido para a 
conta de Superávit/Déficit do Exercício. 

A Demonstração das Variações Patrimoniais do exercício de 2020, apresenta R$ 2.820.498,05 (dois 
milhões e oitocentos e vinte mil e quatrocentos e noventa e oito reais e cinco centavos), relativo as variações 
patrimoniais aumentativas, dentre elas, remuneração de depósitos bancários e aplicações financeiras 
(rendimentos do duodécimo em conta movimento) e transferências recebidas do Poder Executivo (duodécimo 
do exercício de 2020), enquanto as variações patrimoniais diminutivas corresponde o valor de R$ 2.698.912,73 
(dois milhões e seiscentos e noventa e oito mil e novecentos e doze reais e setenta e três centavos), dentre elas 
as despesas públicas efetivas. Desta forma, o resultado econômico do exercício foi de R$ 121.585,32 (cento e 
vinte e um mil e quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos), gerando assim um superávit no 
Resultado Patrimonial. Suas Notas Explicativas seguiram as normatizações da Resolução TCE/PE nº 110, de 
09 de dezembro de 2020, em conformidade com os anexos XIX e XXIII, da resolução supracitada, no que diz

[...]

5)    REFERÊNCIA CRUZADA COM A RESPECTIVA NOTA EXPLICATIVA: 

a) Demonstração das Variações Patrimoniais: 

a.1) Variações Patrimoniais Aumentativas: 

Notas Explicativas – NE: 

As variações patrimoniais aumentativas do exercício de 2020 totalizaram R$ 2.820.498,05 (dois milhões e oitocentos e 
vinte mil e quatrocentos e noventa e oito reais e cinco centavos), sendo este formado por: 
NE1 – Remuneração de Depósitos Bancários e Aplicações Financeiras (rendimentos do duodécimo em conta 
movimento) durante o exercício de 2020 no valor de R$ 632,81 (seiscentos e trinta e dois reais e oitenta e um 
centavos). 
NE2 – Transferências Recebidas do Poder Executivo definido em conformidade com o Art. 29-A da Constituição 
Federal que são determinados com base no contingente populacional no valor de R$ 2.819.865,24 (dois milhões e 
oitocentos e dezenove mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e vinte e quatro centavos). 

a.2) Variações Patrimoniais Diminutivas: 

Notas Explicativas – NE: 

NE3 – Variações Patrimoniais Diminutivas: 
NE3.1 – O total das Variações Patrimoniais Diminutivas ao final do exercício de 2020 corresponde o valor de R$ 
2.698.912,73 (dois milhões e seiscentos e noventa e oito mil e novecentos e doze reais e setenta e três centavos) este 
compreende a soma das despesas com Pessoal e Encargos, Uso de Bens, Serviços e Consumo de Capital Fixo, 
Transferências e Delegações Concedidas, Tributárias e Outras Variações Diminutivas todas elas especificadas nas 
Variações Patrimoniais Diminutivas. 
NE3.2 – Transferências Financeiras Concedidas: as transferências concedidas totalizam R$ 57.977,03 (cinquenta e 
sete mil e novecentos e setenta e sete reais e três centavos) correspondente ao saldo de duodécimo de exercícios 
anteriores devolvido ao Poder Executivo. 

a.3) Resultado econômico (patrimonial) do exercício: 

Notas Explicativas – NE: 

NE4 – O resultado patrimonial do exercício de 2020 corresponde ao valor de R$ 121.585,32 (cento e vinte e um mil 
e quinhentos e oitenta e cinco reais e trinta e dois centavos) indicando uma situação superavitária proveniente da 
diferença do total das variações aumentativa e do total das variações diminutivas. 

a.4) Variações Patrimoniais Qualitativas decorrentes de Incorporação de Ativos, Desincorporação de Passivos,

[...]

Notas Explicativas – NE: 

NE5 – Variações Patrimoniais Qualitativas decorrentes de Incorporação de Ativos (Investimentos): Houve 
incorporação de ativo (investimentos) referente aquisição de bens móveis e manutenção de bens imóveis no exercício 
de 2020: R$ 81.663,32 (oitenta e um mil e seiscentos e sessenta e três reais e trinta e dois centavos). Não houve 
incorporação de passivos, desincorporação de passivos e desincorporação de ativos. 
NE6 – Origem e Destino dos Recursos Provenientes da Alienação de Ativos (Art. 50, inciso VI da LRF): 
Não houve alienação de bens durante o exercício de 2020.